
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  90   del  Reg. 

 
Data  27.11.2019 

OGGETTO : Efficientamento della viabilità di fruizione delle stalle sociali e regolarizzazione delle 
aree pertinenziali di ciascun fabbricato per il miglioramento della loro funzionalità e delle 
condizioni igienico-sanitari 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno ventisette del mese di Novembre alle ore 18,00 e seguenti 

presso la sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

Ass
enti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

Assenti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino    X 

3) Pedalina Tindara Carmela.   X  8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco   X 9) Marzullo Sebastiano X  

5) Albana Vincenzo X  10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 08 

Assenti n.  02 

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum costitutivo, 

dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco; 

Assiste il Segretario del Comune a scavalco, Dott. Maurizio Casale, 

La seduta è pubblica 

 

 

 
 
 

   

X COPIA 

 



                 COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 

 

Oggetto: PRESA D' ATTO E RATIFICA  EFFICIENTAMENTO DELLA VIABILITÀ DI 
FRUIZIONE DELLE STALLE SOCIALI SITI IN C/DA PIANO MUSARRA, E 
REGOLARIZZAZIONE DELLE AREE PERTINENZIALI DI CIASCUN FABBRICATO PER 
IL MIGLIORAMENTO DELLA LORO FUNZIONALITÀ E DELLE CONDIZIONI 
IGIENICO - SANITARI.  

 

 
             

              
               

 
APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 90   DEL   27.11.2019          
 
 
  
 

  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Liuzzo Tiziana Antonina       F.to Dott. Maurizio Casale 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



Proposta Area Tecnica n. 7 del 26/11/2019 
 
PRESO ATTO: 

• che il Comune di Floresta è proprietario di immobili destinati a ricovero bestiame siti in 

località Piano Musarra, i quali risultano assegnati agli allevatori locali e destinati  ad attività 

produttive connesse alle attività agricole; 

• che attualmente gli spazzi esterni circostanti alle stalle sociali non sono regolamentate e che 
pertanto gli stessi vengono fruiti in modo non funzionale; 

• che la viabilità interna non risulta sufficientemente funzionale ai fini della fruizione dell' 
accesso alle strutture stesse; 

• che si rende necessario un efficientamento e una regolamentazione degli spazi comuni 
pertinenziali e un miglioramento della viabilità interna,  al fine di aderire al nuovo assetto in 
linea con le  attuali esigenze di ordine igienico sanitario,  che impone,  che gli allevamenti 
stessi vengano gestiti in modo da evitare commistioni fra gli animali di diversi aziende,  per 
garantire spazi esterni  di benessere degli stessi animali per i quali sono infatti necessari 
idonee aree esterne collegate alle stalle;  

CONSIDERATO: 
• che si rende necessario procedere alla regolarizzazione delle aree di pertinenza dei 

capannoni in questione, rivedendo e regolamentando la viabilità interna  nonchè 
assegnando gli spazi antistanti e retrostanti gli stessi capannoni ai locatori delle stesse 
strutture; 

• che i suddetti spazi verranno definiti e perimetrati in luogo,  dal Responsabile Dell' UTC e 
secondo la planimetria di massima allegata; 

• che le aree verranno assegnate in via provvisoria e senza canone aggiuntivo per gli 
assegnatari e potranno essere revocate in mancanza di mantenimento di condizioni igienico 
sanitari adeguate alla tipologia degli allevamenti e comunque per sopravvenute esigenze 
dell' Amministrazione Comunale; 

• che  gli spazi pertinenziali che verranno assegnate alle strutture saranno delimitate  a spese 
degli assegnatari con struttura tubolare,  secondo le indicazione che lo stesso UTC 
impartirà; 

DATO ATTO che la delimitazione delle aree di pertinenza  dei capannoni non comporta alcuna 
modifica esterna al fabbricato, ma solo la predisposizione di elementi esterni di separazione; 
RAVVISATA pertanto  la necessità di delimitare le predette aree antistanti e retrostanti capannoni 
adibiti a stalle sociali ivi compresa la viabilità interna; 
VISTA la Delibera di G.M.  n 148 del 27.11.2019 è stato demandato al Responsabile dell’Area 
Tecnica a cui competono gli atti gestione di provvedere agli adempimenti necessari per " 
Efficientamento della viabilità di fruizione delle stalle sociali siti in c/da Piano Musarra, e 
regolarizzazione delle aree pertinenziali di ciascun fabbricato per il miglioramento della loro 
funzionalità e delle condizioni igienico - sanitari; 
VISTO che l' inserimento si propone come miglioramento di pianificazione attuativa di competenza 
del Consiglio Comunale; 
    RITENUTO di provvedere in merito; 
 VISTI:  
− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
− il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. ; 
− il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
− lo Statuto Comunale; 

− il vigente O.A.EE.LL., approvato con la L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 
−  

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 
 

DI PRENDERE ATTO e ratificare la Delibera di G.M. n. 148 del 27.11.2019, relativa all' 
Efficientamento della viabilità di fruizione delle stalle sociali siti in c/da Piano Musarra, e 
regolarizzazione delle aree pertinenziali di ciascun fabbricato per il miglioramento della loro 
funzionalità e delle condizioni igienico - sanitari; 
 
DI  TRASMETTERE copia della presente all' Ufficio Tecnico per gli adempimenti consequenziali.  
  

         L’Istruttore                                                           IL  PROPONENTE 

      F.to Arch. Filippo Russo     F.to Antonino Cappadona 



 
 
 

 
 
 
 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede: 

 

A T T E S T A 

 

 la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di 

deliberazione succitata. 

 

Floresta,lì _________________                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                                             ______________________________ 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 

sulla proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il 

Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE. …………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

Data 26.11.2019                                           IL RESPONSABILE                    

                                                                 F.to Arch. Filippo Russo             

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………

………………….....………………………………………………………………………………………………………....

............................................................................................................. 

Data 26.11.2019                                                IL RESPONSABILE 

                                                                      F.to Casella Antonina               



Delibera del C.C. n. 90  

Seduta del 27.11.2019 

 

Il Presidente passa alla trattazione del punto aggiunto iscritto all’ordine del giorno: “Efficientamento della 
viabilità di fruizione delle stalle sociali e regolarizzazione delle aree pertinenziali di ciascun fabbricato per il 
miglioramento della loro funzionalità e delle condizioni igienico-sanitari” e illustra la proposta; 

Chiede ed ottiene la parola l’Assessore Ferro il quale afferma che la proposta attiene alla regolazione della viabilità 
comunale, assegnando gli spazi di pertinenza e responsabilizzando gli assegnatari, l’assegnazione è a titolo 
gratuito, la recinzione è a carico degli assegnatari. 

A questo punto, non essendovi altri interventi, il Presidente del Consiglio mete ai voti la proposta in 
esame che riporta il seguente esito: 
 
Presenti e votanti n° 8 
Voti favorevoli n° 7 (Albana, Pedalina, Lo Grande, Liuzzo, Marzullo, Stroscio e Monforte) 
Astenuti n. 1 (Tranchita,)  
Contrari n. 0; 
 
Dato l’esito della votazione il Presidente dichiara approvata la proposta di deliberazione e passa alla 
votazione sull’immediata esecutività della stessa, che espressa con la medesima modalità, per alzata di 
mano, ottiene il seguente risultato: 
Presenti e votanti n° 8; 
Voti favorevoli n° 7; 
Astenuti n. 1 (Tranchita)  
Contrari n.0; 
 
 
In dipendenza dei superiori risultati  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
TECNICA resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 
15/03/1963, n. 16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, 
n. 48, e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

In esito alle votazioni sopra riportate. 

 

D E L I B E R A 

 -Di approvare, l’allegata proposta di deliberazione: “Efficientamento della viabilità di fruizione delle stalle 
sociali e regolarizzazione delle aree pertinenziali di ciascun fabbricato per il miglioramento della loro 
funzionalità e delle condizioni igienico-sanitari”. 

- Di dichiarare la presente deliberazione, attesa l’urgenza, immediatamente esecutiva 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL Consigliere Anziano                       IL PRESIDENTE                         Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Sebastiano Marzullo   F.toSig.ra  Liuzzo Antonina  Tiziana       F.to Dott. Maurizio Casale 

____________________________   ______________________... _________________________ 

 
Reg. P. On-line n. 68 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 10.02.2020, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
F.to Lenzo Basilia Antonina 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia 

integrale del presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 

all’albo pretorio on-line, per quindici giorni consecutivi a partire dal 10.02.2020 e che contro di essa 

non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20.02.2020 

X - il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

-  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li,  06.02.2020       Il Segretario Comunale 
   F.to  Dott. Maurizio Casale 
 
 
 

 
 

 


